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December 2010 
 
 

 
Samarbejdsaftale mellem  

Professionshøjskolen University College Nordjylland og  
Aalborg Universitet 

 
 
Denne aftale er indgået for en 5-årig periode fra 1. december 2010 til 30. november 2015, og 
erstatter tidligere aftale af november 2008. Aftalen er revideret grundet væsentlig udvidelse af 
UCN’s uddannelsesportefølje. 
 
Samarbejdet er karakteriseret ved gensidig tillid, og Professionshøjskolen University College 
Nordjylland (UCN) og Aalborg Universitet (AAU) arbejder på at skabe et stadigt tættere organi-
satorisk samarbejde og nedbryde barrierer for samarbejdet.  
 
UCN anerkender AAU som sin primære universitære samarbejdspartner, lige som AAU aner-
kender UCN som sin primære professionshøjskole-samarbejdspartner. 
 
 
1. Uddannelse  
 
Fælles ansvar for uddannelse i Region Nordjylland 
UCN og AAU anerkender på baggrund af nærværende samarbejdsaftale at have fælles ansvar 
for fortsat udvikling af videregående uddannelse i Region Nordjylland. 
 
AAU udbyder mellemlange og lange videregående uddannelser i den nordjyske region, mens 
UCN primært udbyder mellemlange videregående uddannelser i regionen.  
 
Samarbejdsaftalen skal støtte fælles videnudvikling og videndeling mellem undervisere og stu-
derende på videregående uddannelser i regionen og medvirke til nedbrydning af barrierer mel-
lem forskellige niveauer og sektorer i uddannelsessystemet. 
 
De to institutioner ønsker gennem samarbejdet at styrke den regionale indsats i forhold til at 
indfri målsætningen om, at 50 % af de unge opnår en videregående uddannelse i 2015. Ind-
satsen søges blandt andet realiseret gennem samarbejde om rekruttering, frafald og cross-
over muligheder mellem UCN og AAU. 
 
Samarbejde om sammenhængende uddannelsesmuligheder 
UCN og AAU samarbejder om at skabe sammenhængende uddannelsesmuligheder ved at ska-
be sammenhæng imellem de to institutioners studiestruktur og ved at etablere kombinerede 
studieforløb. Der udarbejdes meritaftaler, der sikrer mulighed for fx overgang af frafaldne stu-
derende fra AAU til professionsbacheloruddannelser, og der skabes konkrete videreuddannel-
sesforløb for professionsbacheloruddannelserne på universitetet. 

 
De to institutioner arbejder ud fra en fælles strategi for udvikling og implementering af nye 
videregående uddannelser efter konkret aftale. Strategien indeholder planer for udvikling af 
uddannelsesmoduler, der tydeliggør forskellige uddannelsesbaner for de studerende, og som 
kan lette overgangen fra et uddannelsesforløb til et andet. 
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Da UCN og AAU anerkender hinanden som primære samarbejdspartnere på tværs af universi-
tets- og professionshøjskolesektorerne, betyder det, at man gensidigt hører hinanden om inte-
resser i relation til etablering af fremtidige samarbejder med andre professionshøjskoler og 
universiteter med åbenlyse konkurrenceforhold. 
 
De to institutioner er derfor i forbindelse med udvikling og implementering af nye uddannelser 
enige om: 
 
• At der i det omfang der er åbenlyse konkurrenceforhold vedrørende etablering af nye ud-

dannelser skal etableres en høringsrunde mellem aftaleparterne. 
• At uddannelser der etableres i samarbejde også fortsætter således efter 2015. 
 
De to institutioner er enige om at beklage, at der på grund af opdeling i to ressortministerier er 
skabt unødige barrierer for et optimalt samarbejde om udvikling af nye uddannelser til gavn 
for vores regionale og nationale forpligtelse. 
 
Udveksling af undervisningsydelser  
De to institutioner udvikler samarbejdet bl.a. gennem udveksling af undervisningsydelser.  
 
Rekvirering af undervisning 
De to institutioner kan rekvirere undervisning hos hinanden. De nærmere betingelser og pro-
cedurer herfor beskrives i et særskilt bilag. 
 
Samarbejde om efter- og videreuddannelse 
UCN og AAU samarbejder på en række områder i forhold til sammenhængende efter- og vide-
reuddannelse. 

 
De to institutioner samarbejder om efter- og videreuddannelse af egne undervisere gennem 
anvendelse af faglige ressourcer ved begge institutioner. 

 
De to institutioner samarbejder om fælles udbud af efter- og videreuddannelse til markedet. 

 
Deltagelse i "Livslang Læring" ved AAU er et åbent tilbud til ansatte ved UCN. Deltagelse sker 
mod betaling af forplejning og undervisningsmateriale.   
 
Samarbejde om underviseres kompetenceudvikling 
De to institutioner samarbejder om underviseres kompetenceudvikling, herunder bl.a. adjunkt-
pædagogikum for undervisere ved UCN.  
 
Samarbejde om eksterne gæsteforelæsere 
De to institutioner orienterer gensidigt om eksterne gæsteforelæsere med henblik på faglig 
udvikling. Den institution, der afholder arrangementet, hvori gæsteforelæsningen indgår, dæk-
ker omkostningerne i forbindelse hermed.. 
 
Underviseres deltagelse i kurser og forelæsninger 
Undervisere ved de to institutioner kan efter aftale mellem institutionerne overvære relevante 
kurser, forelæsninger og andre uddannelsesaktiviteter fra de ordinære uddannelser.  
 
Samarbejde om undervisningsfaciliteter 
De to institutioner samarbejder om undervisningsfaciliteter. Hvem man konkret henvender sig 
til, og hvad omkostninger mv. er, beskrives i et særskilt notat. 
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2. Forskning og udvikling 
 
Fælles forsknings- og udviklingsprojekter 
UCN og AAU samarbejder om udviklingsprojekter inden for faglige områder af fælles relevans 
og om formidling af de fælles projekter. Medarbejdere fra begge institutioner kan fremsætte 
forslag om konkrete projekter 

 
Der samarbejdes om:  
• Vejledning til faglige forsøgs- og udviklingsprojekter  
• Ph.d.-projekter og ph.d.-uddannelse  
• Samarbejde om forskning, hvor medarbejdere fra UCN med en forskeruddannelse indgår 
• Eksterne ansøgninger om forsknings- og udviklingsmidler  
• Etablering og videreudvikling af videncentre og tilsvarende forskernetværk, hvorunder der 

kan samarbejdes 
• Gensidigt samt internt og eksternt at udbrede kendskabet til de aktiviteter inden for hhv. 

forskning og udvikling, der foregår på de to institutioner.  
 

Der identificeres centrale relevante faglige genstandsfelter.    
 
Samarbejde om forskeruddannelse 
Undervisere ved UCN kan efter aftale indskrives til en forskeruddannelse ved AAU.  
 
Forudsætningen for indskrivningen er, at UCN giver de nødvendige arbejdsbetingelser for gen-
nemførelse af et ph.d.-studium, og at indskrivningen og gennemførelsen af ph.d.-uddannelsen 
sker i henhold til ph.d.-bekendtgørelsen.     
 
AAU kan efter nærmere aftale stille følgende til rådighed vederlagsfrit: 
• Vejledning i rimeligt omfang  
• Deltagelse i forskerkurser inden for aftalen mellem de danske universiteter    
• Bedømmelse 
• Forsvar 
 
Der samarbejdes om finansiering af ph.d.-stipendier. 
 
Der udarbejdes en skabelon for ph.d.-forløb ved AAU for UCN’s undervisere. 
 
3. Øvrige samarbejdsfelter  
 
Fælles faglige arrangementer 
De to institutioner kan aftale afholdelse af en række fælles fagrelevante arrangementer, hvor 
institutionernes studerende og undervisere inviteres til at deltage. Konkrete planer fastlægges 
i den 1-årige handlingsplan. 
 
Samarbejde om netværk 
De to institutioner er indstillet på i fællesskab at styrke regionale, nationale og internationale 
vidensnetværk ved gensidigt at positionere hinanden i relevante netværk. 
 
Samarbejde om iværksætteri og innovation 
De to institutioner samarbejder om iværksætteri med hensyn til kursus/aktivitetstilbud for stu-
derende og undervisere indenfor iværksætteri. 
 
Samarbejde om internationalisering 
UCN og AAU vil være hinanden behjælpelige i forbindelse med relevante internationaliserings-
aktiviteter, der knytter sig til uddannelses- og forskningsmiljøer ved de to institutioner.  
 
Samarbejde om studie- og erhvervsvejledning mv. 
UCN og AAU vil være hinanden behjælpelige i forbindelse med studie- og erhvervsvejledning, 
patentkontrakter etc. 



4. Organisering og rammer for samarbejdet 

Denne aftale er indgået for en 5-årig periode fra 1. december 2010 til 30. november 2015 og 
udgør rammen for indgåelse af aftale om l-årige indsatser og handlingsplaner for samarbejdet 
mellem UCN og AAU. 

Nærværende aftale erstatter tidligere indgåede Samarbejdsaftale mellem Professionshøjskolen 
University College Nordjylland og Aalborg Universitet fra november 2008. 

Aftalen tages op til revision senest ultimo 2014. 

Opsigelse og genforhandling af aftalen 
Aftalen kan opsiges af hver af parterne med 6 måneders skriftligt varsel. Ved genforhandling 
følges rammerne for opsigelse af aftalen, dog kan der foretages ændringer i aftalen, såfremt 
begge parter er indforstået hermed. Bilaterale aftaler mellem institutter, afdelinger og uddan­
nelser mv. kan fortsætte desuagtet at nærværende aftale skulle blive opsagt. 

Monitorering og evaluering af samarbejdet 
Samarbejdets karakter, kvalitet og omfang evalueres årligt i forbindelse med planlægning af 
det kommende års aktiviteter. Samarbejdet monitoreres ud fra en række nærmere fastsatte 
indikatorer. 

Styregruppe 
Ansvaret for udvikling og styring af samarbejdet mellem de to institutioner er placeret hos Sty­
regruppen for samarbejde mellem UCN og AAU . 

Styregruppen er sammensat af repræsentanter fra de to institutioners rektorater og dekana­
ter. 

Styregruppen kan inddrage sekretariatsbetjening efter behov . 

Der udpeges en formand for styregruppen. Udpegningen sker for en 1-årig periode og går på 
skift mellem aftaleparterne. 

Yderligere information 
på samarbejdets website kan der udover denne aftale findes yderligere information bl.a. i form 
af uddybende bilag og decentrale aftaler. Sitet findes på adressen www.ucn.aau.dk 

Aalborg den l s-: I '- 2010 Aalborg den \ '). \7.... 2010 

~ttJ 
Niels Horsted 
University College Nordjylland 
rektor 
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